MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE
PRÓ-REITORIA DE ENSINO – PROEN

PARECER Nº 030/2014

INTERESSADOS: Campus Hovo Hamburgo

ASSUNTO: Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Mecatrônica – forma
subsequente

RESPONSÁVEL PELA SOLICITAÇÃO: Diretor do Campus Avançado Novo
Hamburgo – Gelson Correa

ENCAMINHADO AO: Conselho Superior DATA: 04/12/2014

A Pró-Reitoria de Ensino (PROEN), após a análise da proposta do

Projeto Pedagógico do primeiro Curso Técnico do Campus Avançado

Hovo Hamburgo, emite o seguinte parecer:

A proposta de Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Mecatrônica –

forma subsequente, do Campus Avançado Hovo Hamburgo, atende ao exposto

na legislação educacional vigente e nas diretrizes institucionais.

É importante ressaltar, porém, que o campus apresenta proposta de

início das atividades com corpo docente reduzido e com apenas um servidor

técnico-administrativo.

Além disso, o campus não possui Plano de Oferta de Vagas no atual

Plano de Desenvolvimento Institucional (PDI), ou seja, não possui aprovação

do Conselho Superior para início de suas atividades no primeiro período letivo

do ano de 2015. Tal proposição será encaminhada para aprovação na mesma

reunião do Conselho Superior que fará a apreciação do Projeto Pedagógico em

questão.

Desse modo, a Pró-reitoria de Ensino emite parecer favorável à

aprovação dessa proposta pelo Conselho Superior, considerando as questões

apontadas anteriormente.

Este é o parecer.

Atenciosamente

Pró-Reitoria de Ensino